
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 443 DEL 21/02/2024

SETTORE Servizi Finanziari, Patrimonio, Partecipate, Trasporti e Rete scolastica
SERVIZIO Servizio Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO  DI  PAGAMENTO  PEDAGGI  AUTOSTRADALI  A  MEZZO  DI 
APPARECCHI TELEPASS E VIACARD - IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DI 
AUTOSTRADE PER L'ITALIA E TELEPASS S.P.A.

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

PREMESSO che:
• la  Provincia  di  Savona  è  dotata  di  un  parco  autovetture  utilizzato  dal  personale   in 

assolvimento ai propri compiti istituzionali;
• l'utilizzo  delle  autovetture  in  uso  alla  Provincia,  in  quanto  avviene  anche  sulle  tratte 

autostradali, genera spese a carico dell'Ente, dovute al pagamento dei pedaggi autostradali;
• per far fronte a tali pagamenti, l'Ente si avvale di tessere Viacard ed apparecchi a noleggio 

Telepass,  in  forza  del  contratto  denominato  “Telepass  con  Viacard”  n.  201508582 
attualmente in essere;

• gli  addebiti,  rispettivamente  per  il  noleggio  degli  apparecchi  Telepass  e  per  i  pedaggi 
autostradali, avvengono mediante fatturazione mensile ad opera delle società:

• Telepass S.p.a., avente sede a ROMA – C.F. 09771701001;
• Autostrade per l'Italia S.p.a., avente sede a ROMA – C.F. 07516911000;

VISTI:
• il decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che ha differito al 31 marzo 2022 

il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di previsione degli  enti  locali  per  l'esercizio 
2022;

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;

• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

Pagina 1 di 4



RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale  n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il  Decreto del Presidente n.  244 del 19/12/2023, con il  quale  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2024-2026  assegnando  al 
dirigente del settore Servizi Finanziari, Patrimonio, Partecipate, Trasporti e Rete Scolastica la 
gestione  del  capitolo  di  uscita  105500  “SERVIZI  GENERALI  PEDAGGI  AUTO 
STRADALI” nell'ambito  della  Missione  01 -  Programma 03 e  del  capitolo  di  uscita  n. 
122900 “Noleggio attrezzature varie e cellulari” nell’ambito della Missione 01 - Programma 
03;

• il  Decreto del Presidente n.  118 del 01/06/2023, con il  quale  è stato approvato il  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2024-2026;

CONSIDERATO che non sono previste  le convenzioni  stipulate  ai  sensi  dell’articolo 26 della 
legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 
della legge n. 448/2001;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. n. 266/2002 e del decreto legislativo 
n. 276/2003, con i seguenti riferimenti:

• Autostrade  per  l'Italia  S.p.a.  -  Durc  INAIL_42127734,  protocollo  7027/2024,  scadenza 
22/05/2024;

• Telepass S.p.a. - Durc INAIL_42210462, protocollo 7024/2024, scadenza 26/05/2024;

STIMATA, sulla base dell’andamento storico, in circa Euro 400,00 la spesa media mensile per 
pedaggi autostradali;

STIMATA in  Euro  250,00  la  spesa  di  noleggio  apparecchi  Telepass  per  l’anno  2024,  avuto 
riguardo alla circostanza che, nel corso del mese di febbraio, sono abitualmente addebitate anche la 
quota associativa al servizio Telepass e le quote associative per il servizio Viacard;

ACQUISITI i Codice Identificativo di Gara (CIG), ai sensi dell'articolo 3 L. 136/2010:
• Autostrade per l'Italia Spa – B01F1CDDF9;
• Telepass Spa – B01F1CEECC;

RITENUTO pertanto  necessario  provvedere all'impegno della  spesa sul  Bilancio  di  Previsione 
2024-2026 annualità 2024, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i  

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 24 del  vigente regolamento di contabilità;

Pagina 2 di 4



• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

• l'articolo  100  bis  del  regolamento  di  contabilità,  che  disciplina  la  nuova  normativa 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;

ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in Euro 4.800,00 IVA 22% compresa, a favore di 
Autostrade per l'Italia S.p.a., avente sede in VIA ALBERTO BERGAMINI, 50 00159 ROMA 
(RM) – C.F. 07516911000, con i  riferimenti  al  Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente 
atto;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 250,00 IVA 22% compresa, a favore di 
Telepass S.p.a., avente sede in VIA ALBERTO BERGAMINI, 50 00159 ROMA (RM) – C.F. 
09771701001,  con  i  riferimenti  al  Bilancio  di  Previsione 2024-2026,  annualità  2024, con 
imputazione sull'esercizio finanziario 2024, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto  che la relativa fornitura di servizi  e per l'utilizzo di beni di  terzi  verrà affidata 
tramite affidamento diretto - in assenza di convenzione Consip;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per 
l’esecutività della stessa;

7. di  comunicare  gli  estremi  dell’impegno  di  spesa  agli  interessati,  ai  sensi  dell’articolo  191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è Belledonne Lara;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 01031.03.001055
00

SERVIZI 
GENERALIPEDAGGI 

AUTO S TRADALI

AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA 4.800,00 U.1.03.02.05.999

I 2024 01031.03.001229
00

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

VARIE E CELLULARI

TELEPASS SPA 250,00 U.1.03.02.07.008

Pagina 3 di 4



Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3  -  Servizi  Finanziari, 
Patrimonio  e  Servizi 
Informativi

 B01F1CDDF9

      DA DEFINIRE S3  -  Servizi  Finanziari, 
Patrimonio  e  Servizi 
Informativi

 B01F1CEECC

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

Pagina 4 di 4


